

ERRATA 001

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 004/2024 – CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148.131/2023 – EMSERH

OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa especializada em prestação de serviços técnicos no ramo de engenharia clínica, abrangendo gerenciamento do parque tecnológico, serviços de manutenção preventiva, corretiva (com substituição de peças), calibração, qualificação, certificação, treinamento de operadores, elaboração de especificações/pareceres/laudos técnicos e consultorias no auxílio ao gerenciamento de equipamentos do CENTRO DE HEMOTERÁPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.

O Agente de Licitação da **EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH**, resolve alterar o **Anexo II – Modelo de proposta de preços**.

LEIA-SE CORRETAMENTE EM “**Anexo II – Modelo de proposta de preços**”

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2024 – CL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148.131/2023 – EMSERH

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao

Agente de Licitação da EMSERH

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 004/2024p=- – CL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148.131/2023 – EMSERH

OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa especializada em prestação de serviços técnicos no ramo de engenharia clínica, abrangendo gerenciamento do parque tecnológico, serviços de manutenção preventiva, corretiva (com substituição de peças), calibração, qualificação, certificação, treinamento de operadores, elaboração de especificações/pareceres/laudos técnicos e consultorias no auxílio ao gerenciamento de equipamentos do CENTRO DE HEMOTERÁPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.

Prezado Senhor,

A empresa (____razão social do licitante____) com endereço na _____ inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____ vem, pelo seu representante legal infra-assinado, portador(a) da cédula de identidade nº _____ e do CPF Nº _____, vem apresentar proposta comercial relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

Propomos o Valor Total de **R\$ _____ (_____)**, para o(s) serviço(s) do objeto desta licitação, conforme demonstrativo abaixo:

LOTE UNICO				
ITEM 1 – HEMOCENTRO COORDENADOR				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTORIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de	12	R\$ 20.536,60	R\$ 246.475,20

	Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas no Hemocentro Coordenador.			
1.2	METROLOGIA LEGAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.2.1	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA	7	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
1.2.2	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	5	R\$ 90,67	R\$ 453,35
1.3	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.3.1	SELADORA	24	R\$ 211,33	R\$ 5.071,92
1.3.2	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
1.3.3	CÂMERA DE CONSERVAÇÃO	44	R\$ 1.304,17	R\$ 57.383,48
1.3.4	FREEZER DE LABORATÓRIO	40	R\$ 1.430,00	R\$ 57.200,00
1.3.5	CENTRÍFUGA CLÍNICA DE TUBOS	39	R\$ 200,00	R\$ 7.800,00
1.3.6	MICROPIPETAS	54	R\$ 280,00	R\$ 15.120,00
VALOR TOTAL DO ITEM			R\$ 390.953,95	

ITEM 2 – AGÊNCIA TRANSFUSIONAL – ZÉ DOCA				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTORIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas na AGÊNCIA TRANSFUSIONAL - ZÉ DOCA.	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00

2.2	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.2.1	CÂMARA DE CONSERVAÇÃO	1	R\$ 1.304,17	R\$ 1.304,17
2.2.2	CENTRÍFUGA CLÍNICA	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DO ITEM			R\$ 19.504,17	

ITEM 3 – NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DE PINHEIRO				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTORIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas no NÚCLEO DE HEMOT. DE PINHEIRO.	12	R\$ 2.853,50	R\$ 34.242,00
3.2	METROLOGIA LEGAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

3.2.1	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
3.2.2	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	2	R\$ 90,67	R\$ 181,34
3.3	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.3.1	SELADORA	2	R\$ 211,33	R\$ 422,66
3.3.2.	CAMARA DE CONSERVAÇÃO	8	R\$ 1.304,17	R\$ 10.433,36
3.3.3	CENTRÍFUGA CLÍNICA DE TUBOS	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3.3.4	MICROPIPETAS	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
VALOR TOTAL DO ITEM			R\$ 47.729,36	

ITEM 4 – AGÊNCIA TRANSFUSIONAL – ITAPECURU MIRIM

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTORIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas na AGÊNCIA TRANSFUSIONAL - ITAPECURU MIRIM.	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
4.2	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4.2.1	CÂMARA DE CONSERVAÇÃO	1	R\$ 1.304,17	R\$ 1.304,17
4.2.2	CENTRÍFUGA CLÍNICA	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00

VALOR TOTAL DO ITEM	R\$ 25.504,17
----------------------------	----------------------

ITEM 5 – AGÊNCIA TRANSFUSIONAL – CURURUPU				
--	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTÓRIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERÁPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas na AG. TRANSF. CURURUPU.	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
5.2	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5.2.1	CÂMARA DE CONSERVAÇÃO	1	R\$ 1.304,17	R\$ 1.304,17
5.2.2	CENTRÍFUGA CLÍNICA DE TUBOS	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DO ITEM			R\$ 19.504,17	

ITEM 6 – AGÊNCIA TRANSFUSIONAL – GOV. NUNES FREIRE				
---	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VIGÊNCIA (MÊS)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-------------------	----------------	----------------	-------------

6.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO RAMO DE ENGENHARIA CLÍNICA, ABRANGENDO GERENCIAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, CERTIFICAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES/PARECERES/LAUDOS TÉCNICOS E CONSULTÓRIAS NO AUXÍLIO AO GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE HEMOTERÁPIA E HEMATOLOGIA DO MARANHÃO E SUAS SUBDIVISÕES, gerida pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, conforme divisão de lotes localizadas na Agência Transfusional - GOV. NUNES FREIRE	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
6.2	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.2.1	CÂMARA DE CONSERVAÇÃO	1	R\$ 1.277,09	R\$ 1.277,09
6.2.2	CENTRÍFUGA CLÍNICA	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DO ITEM			R\$ 19.477,09	

VALOR RESERVADO PARA PEÇAS	R\$ 3.916.980,00
VALOR GLOBAL	R\$ 4.439.652,91

OBS¹: OS VALORES ESTIMADOS PARA PEÇAS SERÃO FIXOS, NÃO PODERÁ SER ATRIBUÍDO DESCONTO SOBRE O MESMO NO MOMENTO DA OFERTA DOS LANCES.

RESSALTAMOS QUE O VALOR DAS PEÇAS SERÁ DE R\$ 3.916.980,00(três milhões novecentos e dezesseis mil novecentos e oitenta reais) DEVERÁ SER UTILIZADO CASO HAJA NECESSIDADE, OU SEJA, POR DEMANDA.

Prazo de Validade da Proposta: não inferior a 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da abertura do certame.

Nome completo do responsável pela assinatura do Contrato, números do CPF e Carteira de Identidade e cargo na empresa;

Dados Bancários: Banco XXXXXXXX, Agência nº XXXXX e Conta Corrente nº XX.XXX-XX.

Contatos: telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail).

Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta Licitação Eletrônica.

Local e data.

(nome completo da empresa e do seu representante legal, com assinatura e a devida identificação e qualificação)

Obs.: Modelo de proposta a ser utilizada, devendo ser confeccionada e apresentada em papel timbrado da empresa licitante.

Ademais, informa-se que a data da sessão permanece inalterada, sendo esta às 09:00h do dia 20 de fevereiro de 2024.

São Luís – MA, 22 de janeiro de 2024.

Vinícius Boueres Diogo Fontes
Agente de Licitação da CL/EMSERH
Mat. 3.844